preliminar de nulidade da peça básica, arguida pela autuada, por cerceamento do
direito de defesa. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer da
impugnação em segunda instância, dar-lhe parcial provimento para considerar

procedente em parte o auto de infração no valor de ICMS de R$ 278.218,59
(duzentos e setenta e oito mil, duzentos e dezoito reais e cinqüenta e nove
centavos), conforme revisão fiscal de fls. 149 e 150. Participaram do julgamento os
Conselheiros Ivone Maria da Silva, Nislene Alves Borges, Samuel Albernaz e Cicero
Rodrigues da Silva. Nada mais havendo, o Senhor Coordenador encerrou a presente

[...]

nulidade da peça básica, arguida pela autuada, por cerceamento do direito de
defesa. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-
lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 459.067,71
(quatrocentos e cinqüenta e nove mil e sessenta e sete reais e setenta e um
centavos). Por maioria de votos, rejeitar a preliminar de exclusão da solidária
TEREZINHA APARECIDA ARAUJO ELIAS da lide, arguida pelo sujeito passivo, sendo
alterada a fundamentação legal da responsabilidade solidária do art. 45, inciso XII

[...]

nulidade da peça básica, arguida pela autuada, por cerceamento do direito de
defesa. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-
lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor da multa formal de R$
137.043,53 (cento e trinta e sete mil e quarenta e três reais e cinqüenta e três
centavos), já com aplicação da forma privilegiada prevista no § 8º do art. 71 do CTE.
E, observar já fora implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme
Despachos nº 4898/23-Economia e 1435/23-PGE. Participaram do julgamento os

[...]

arguida pela autuada, por cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para
manter a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração
no valor do ICMS de R$ 5.340.508,62 (cinco milhões, trezentos e quarenta mil,
quinhentos e oito reais e sessenta e dois centavos), devendo ser considerados para
efeito de extinção do crédito tributário eventuais pagamentos realizados pelo sujeito
passivo. E, observar já fora implementado o cálculo do tema 1062 no sistema,
conforme Despachos nº 4898/23-Economia e 1435/23-PGE.

[...]

auto de infração e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por
unanimidade de votos, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para
reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto
de infração no valor do ICMS de R$ 179.889,82 (cento e setenta e nove mil,
oitocentos e oitenta e nove reais e oitenta e dois centavos), conforme revisão fiscal
de fls. 86 a 89. Participaram do julgamento os Conselheiros Cicero Rodrigues da
Silva, Air de Vasconcelos Ganzaroli, Ítalo Eri Ribeiro Junior e Samuel Albernaz. Na
sequência, retornou a julgamento, conforme DESPACHO Nº 918/2025, o processo Nº

[...]

auto de infração e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por
unanimidade de votos, por unanimidade de votos, conhecer do recurso, dar-lhe
parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar

parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 187.967,89
(cento e oitenta e sete mil, novecentos e sessenta e sete reais e oitenta e nove
centavos), conforme revisão fiscal de fls. 87 a 148. Participaram do julgamento os
Conselheiros Cicero Rodrigues da Silva, Air de Vasconcelos Ganzaroli, Ítalo Eri
Ribeiro Junior e Samuel Albernaz. Nos termos do § 4º, art. 57 da Lei nº.

[...]

Fazendária Gerluce Castanheira Silva Pádua pediu pela procedência total do auto de
infração e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por unanimidade de
votos, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para manter a sentença singular
que considerou procedente o auto de infração no valor de ICMS R$ 115.696,59
(cento e quinze mil, seiscentos e noventa e seis reais e cinqüenta e nove centavos).
Participaram do julgamento os Conselheiros Nislene Alves Borges, Air de
Vasconcelos Ganzaroli, Ítalo Eri Ribeiro Junior e Samuel Albernaz. Nº
4012100126109, contendo Recurso Voluntário nº 1433/25, em que é Recorrente